
Abstrakt v českém jazyce 

 

Disertační práce „Zrod a růst touhy po Bohu v srdci člověka v křesťanské tradici“ se věnuje 

zkoumání dynamiky touhy po Bohu a jejímu vlivu na lidský život a vztah k Bohu. Práce je 

strukturována do několika hlavních částí, které kombinují teologické, antropologické 

a fenomenologické perspektivy. 

 

První část práce se zaměřuje na teoretické základy a definice touhy. Zde je zkoumána geneze 

touhy a její dynamika v lidském srdci. Představení percepční cesty jako metody poskytuje 

rámec pro pochopení, jak může být touha po Bohu uspořádána a transformována. Tento 

přístup je inspirován Augustinovým dílem Vyznání, konkrétně jeho koncepty uti/frui a ordo 

amoris. 

 

Druhá část práce analyzuje biblické příběhy vybraných postav, Ježíše Krista a Augustina 

z Hippony. Tyto postavy jsou zkoumány z pohledu jejich touhy po Bohu a toho, jak tato touha 

ovlivnila jejich životní rozhodnutí a vztah s Bohem.  

 

Zvláštní pozornost je věnována konceptu duchovního mateřství, které je představeno jako 

klíčový prvek v procesu objevování a podpory touhy po Bohu. Práce popisuje jednotlivé 

etapy percepční cesty a nabízí konkrétní příklady, jak může být tato metoda využita v praxi 

duchovního doprovázení. 

 

Použité metody výzkumu zahrnují analýzu teologických textů, biblickou exegezi 

a fenomenologickou reflexi osobní zkušenosti. Výsledky výzkumu ukazují, že percepční cesta 

může být účinným nástrojem pro transformaci touhy po Bohu, což vede k hlubšímu 

sebepoznání, obnovenému vztahu s Bohem. 

 

Závěrem práce je, že touha po Bohu je základním prvkem lidské existence, který může být 

rozpoznán a transformován prostřednictvím vědomé reflexe a duchovního doprovázení. Tento 

proces umožňuje člověku dosáhnout hlubšího a naplněnějšího vztahu s Bohem a přináší nové 

perspektivy pro teologickou antropologii a praktickou teologii. 

 


